
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 23 • Rio de Janeiro Terça-feira, 18 de Abril de 20234

Relação das Ações

1143 - CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS

Relação dos Produtos

1223 - OBRA DE ARTE ESPECIAL CONSTRUIDA

RETIFICAÇÃO
D.O RIO DE 05 DE ABRIL DE 2023

DECRETO RIO Nº 52302 DE 04 DE ABRIL DE 2023
ONDE SE LÊ:
“Art.4º Ficam automaticamente nomeados...

I - De 97439 para 97920; de 97433 para 97921.”

LEIA-SE:
“Art.4º Ficam automaticamente nomeados...

I - De 97439 para 97920; de 97433 para 97921; de 95053 para 97929; de 95054 para 97928; de 82681  
para 97927; de 84717 para 97925; de 82651 para 97926; de 97423 para 97924; de 82669 para 97467.”

NILTON CALDEIRA
Prefeito em Exercício

RETIFICAÇÃO
PUBLICADO NO D.O. RIO DE 04/04/2023,

DECRETO RIO “P” Nº 125 DE 03 DE ABRIL DE 2023
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO FÍSICA

ONDE SE LÊ:

1ª CRE
CLASS. NOMES

041º KHADINE DE KASSIA SANTANA DA COSTA
042º JANE LUCY DO AMARAL MOURA

...

LEIA-SE:

1ª CRE
CLASS. NOMES

037º GABRIEL BOAVENTURA DA CUNHA
038º MARISA ANDREIA SILVA DE LIMA

...

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

Chefe de Gabinete: Fernando dos Santos Dionisio 

Rua Afonso Cavalcante, 455 - 13ºandar 

_ _ _

SUBSECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 17/04/2023
PROCESSO: SMS-PRO-2023/01090 - AUTORIZO a despesa em favor da empresa MARCIA DA SILVA FELIX 
DE OLIVEIRA, CNPJ: 12.139.454/0001-27, no valor de R$ 8.550,00 (oito mil, quinhentos e cinquenta reais), 
referente à aquisição de lanches prontos para consumo dos servidores desta Subsecretaria, com fundamento no 
art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

COORDENADORIA ESPECIAL DE PROMOÇÃO DE EVENTOS
DESPACHO DO COORDENADOR
EXPEDIENTE DO DIA 13/04/2023

PROCESSOS DEFERIDOS
04/131.100/2023
04/131.193/2023
04/131.217/2023

PROCESSOS INDEFERIDOS
04/131.035/2023
04/131.165/2023

PROCESSO DEFERIDO EM RECURSO
04/131.173/2023

DESPACHO DO COORDENADOR
EXPEDIENTE DO DIA 14/04/2023

PROCESSOS DEFERIDOS
04/131.186/2023
04/131.083/2023
04/131.277/2023
04/130.891/2023
04/131.252/2023
04/130.860/2023
04/130.859/2023
04/131.012/2023
04/131.127/2023
04/130.986/2023
04/130.898/2023

PROCESSOS INDEFERIDOS
04/130.613/2023
04/131.196/2023
04/131.128/2023

PROCESSO DEFERIDO EM RECURSO
04/131.165/2023

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Eduardo Cavaliere Gonçalves Pinto 

Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13º andar 

_ _ _

RETIFICAÇÃO
D.O. RIO Nº 16 DE 5 DE ABRIL DE 2023

RESOLUÇÃO “P” Nº 240 DE 4 DE ABRIL DE 2023
ONDE SE LÊ:
“Exonerar VLADIMIR DE SOUZA, matrícula 69/561.115-7...”

LEIA-SE:
“Exonerar VLADIMIR DE SOUZA, matrícula 66/561.115-7...”

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA “P” Nº 1363 DE 17 DE ABRIL DE 2023

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar JULIANA TROTTA DA CUNHA DE LIMA, matrícula 69/2.571.979-3, com validade a partir de 17 de 
abril de 2023, da Função de Coniança de Assessor, código 084508, da Diretoria de Administração e Finanças, 
da Companhia Municipal de Energia e Iluminação.

PORTARIA “P” Nº 1364 DE 17 DE ABRIL DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar JOÃO PEDRO SANTOS FARIAS, com validade a partir de 18 de abril de 2023, para exercer a Função 
de Coniança de Assessor, código 084508, da Diretoria de Administração e Finanças, da Companhia Municipal 
de Energia e Iluminação.

PORTARIA “P” Nº 1365 DE 17 DE ABRIL DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar THAIS PAOLA NOVAES DE SOUZA, matrícula 69/2.572.024-2, com validade a partir de 14 de abril 
de 2023, da Função de Coniança de Assistente, código 084516, da Gerência de Engenharia Mecânica, da 
Diretoria Tecnológica e de Projetos, da Companhia Municipal de Energia e Iluminação.

PORTARIA “P” Nº 1366 DE 17 DE ABRIL DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, CLÁUDIA DA SILVA ARAÚJO, matrícula 60/335.428-9, com validade a partir de 17 de abril 
de 2023, do Cargo em Comissão de Gerente I, símbolo DAS-08, código 081523, da Gerência de Programas de 
Promoção, do Núcleo de Assistência, Promoção e Proteção Social, da Subsecretaria de Promoção e Proteção 
ao Idoso, da Secretaria Municipal do Envelhecimento Saudável e Qualidade de Vida.

PORTARIA “P” Nº 1367 DE 17 DE ABRIL DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar MARCUS VINICIUS MACHADO VIDEIRA, com validade a partir de 2 de março de 2023, para exercer 
a Função de Coniança de Assessor, código 083237, da Diretoria de Operações, da Empresa de Turismo do 
Município do Rio de Janeiro.

PORTARIA “P” Nº 1368 DE 17 DE ABRIL DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Tornar sem efeito a Portaria “P” N.o 1213, de 5 de abril de 2023, publicada no D.O. Rio de 10 de abril de 2023.

PORTARIA “P” Nº 1369 DE 17 DE ABRIL DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar, a pedido, WAGNER SILVA PEIXOTO, com validade a partir de 30 de março de 2023, da Função de 
Coniança de Assessor Técnico III, código 095913, do Núcleo de Gestão do Hospital Municipal Ronaldo Gazolla, 
da Presidência, da Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A.

PORTARIA “P” Nº 1370 DE 17 DE ABRIL DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear FÁBIO SILVA RIBEIRO, com validade a partir de 3 de abril de 2023, para exercer o Cargo em Comissão 
de Gerente III, símbolo DAS-06, código 097259, da Gerência de Fiscalização, da Coordenação de Fiscalização 
e Vistoria, da Superintendência Executiva de Fiscalização de Táxi e de Transporte Individual de Passageiros, da 
Secretaria Municipal de Ordem Pública.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 18 de Abril de 2023 às 3:57:55 Código de Autenticação: 02d1e71d


